
 

 

     Comune di  Vitorchiano 
    
 

 
UFFICIO TECNICO 

 
Copia Determina n.  124 del   07-07-2025 
 
 
OGGETTO: Lavori di adeguamento sismico delle scuole primaria e secondaria di primo grado site in 
Via A. Manzoni - CUP C98E18000060002 - Atto di riconducibilità e integrativo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Premesso che:  
- Con D.C.C. n. 30 del 13/12/24, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per le annualità 2025/2027; 
- Con D.C.C. n. 27 del 17/12/24, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per le annualità 2025/2027; 
- Con D.C.C. n. 22 del 29/11/24 sono stati approvati i Programmi Triennali dei Lavori Pubblici 2025/27 

e degli acquisti di Forniture e Servizi 2025/27; 
- Con D.G.C. n. 3 del 10/01/2025, è stato approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano 

Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025; 
- Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

- Con Decreto n. 1 del 02/01/25 il Sindaco ha incaricato il sottoscritto arch. Pierangelo Arcangeli quale 
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Vitorchiano; 

- Richiamata la D.G.C. n. 106 del 05/12/20 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori 
all’oggetto, il quale prevedeva un importo complessivo di € 674.000,00, di cui € 510.222,65 per lavori ed 
€ 163.777,35 per somme a disposizione;  

- Preso atto che al finanziamento complessivo di progetto, si provvede per € 572.226,00 con fondi 
precedentemente stanziati con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 24 del 05/06/20 e successivamente 
confluiti nei fondi stanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Ambito PNRR: M.4, C.1, I. 3.3, e 
per € 101.744,00 con mutuo acceso presso la Cassa DD.PP. pos. 6204488  

- Preso atto che il CUP associato al presente intervento è: C98E18000060002; 

- Richiamati i seguenti atti: 

 la Determinazione n. 226 del 11/11/23 con la quale veniva liquidata la somma di € 120,90 alla 
Regione Lazio – Area Genio Civile quali diritti di segreteria per il deposito della relazione a struttura 
ultimata, 

 la Determinazione n. 9 del 15/01/24 con la quale veniva liquidata la somma di € 70.780,98 oltre Iva 
10% per complessivi € 77.859,08 a saldo del S.A.L. n. 5 dei lavori di cui al CIG 87943585CD, 

 la Determinazione n. 10 del 15/01/24 con la quale veniva liquidata la somma complessiva di € 
5.775,00 quale onorario per il servizio di collaudatore statico, CIG ZB3378B71D; 

- Rilevato che è emersa la necessità di integrare il summenzionato atto per rispondere agli obblighi dettati 



 

Determinazione UFFICIO TECNICO  n. 124/ del 07-07-2025  COMUNE DI VITORCHIANO 

dalla normativa in materia di PNRR; 

- Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/00; 

- Visti gli atti d’Ufficio; 

- Visto il D.Lgs. 36/2023; 

- Visto il D.Lgs. 18/8/00 n. 267; 

- Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

DETERMINA 
- Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente, intendendosi qui integralmente 

riportata e trascritta; 

- Che con la Determinazione n. 226 del 11/11/2023 (Mandato 1813), di liquidazione dei diritti di 
segreteria per il deposito della relazione a struttura ultimata alla Regione Lazio, la somma liquidata 
ammonta a complessivi € 120,90 e le quote di finanziamento sono ripartite come nel seguito indicato: 

  MANDATO 1813 
Finanziamento quota MIM 

(84,90%) € 102,64 
somma complessiva € 120,90 Finanziamento quota 

comunale (15,10%) € 18,26 

- Che con la Determinazione n. 9 del 15/01/2024 (Mandato 198), di liquidazione del S.A.L. n. 5 dei lavori 
di cui al CIG 87943585CD, la somma liquidata ammonta a complessivi € 77.859,08 e la stessa viene 
finanziata dal MIM con fondi PNRR per € 66.102,36 e con fondi comunali per € 11.756,72. In 
particolare, il finanziamento viene ripartito come nel seguito indicato: 

somma complessiva € 77.859,08 MANDATO 198 
Finanziamento quota MIM 

(84,90%) € 60.093,05 
Di cui imponibile € 70.780,98 Finanziamento quota 

comunale (15,10%) € 10.687,93 

Finanziamento quota MIM 
(84,90%) € 6.009,31 

Iva 10% € 7.078,10 Finanziamento quota 
comunale (15,10%) € 1.068,79 

- Che con la Determinazione n. 10 del 15/01/2024 (Mandato 196), di liquidazione del servizio di 
collaudatore statico, CIG ZB3378B71D, la somma liquidata ammonta a complessivi € 5.775,00 e le quote 
di finanziamento sono ripartite come nel seguito indicato: 

  MANDATO 196 
Finanziamento quota MIM 

(84,90%) € 4.902,98 
somma complessiva € 5.775,00 Finanziamento quota 

comunale (15,10%) € 872,02 

- Di dare atto che al finanziamento dell’opera, si provvede per € 572.226,00 con fondi precedentemente 
stanziati con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 24 del 05/06/20 e successivamente confluiti nei 
fondi stanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Ambito PNRR: M.4, C.1, I. 3.3, e per € 
101.744,00 con mutuo acceso presso la Cassa DD.PP. pos. 6204488; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., il responsabile del procedimento è l’Arch. 
Pierangelo Arcangeli; 

- Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 



 

Determinazione UFFICIO TECNICO  n. 124/ del 07-07-2025  COMUNE DI VITORCHIANO 

- Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo 
Pretorio online, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione stabiliti dalla vigente normativa; 

- Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.1, comma 32, della L.190/2012. 

 
 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to  PIERANGELO ARCANGELI 

  



 

Determinazione UFFICIO TECNICO  n. 124/ del 07-07-2025  COMUNE DI VITORCHIANO 

 
 

PUBBLICAZIONE  -  (Albo n. __876___) 
 
Il presente atto è stato pubblicato in copia all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
   Lì   11-07-2025 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to  PIERANGELO ARCANGELI 

 
 


